SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CUIDADO ANIMAL – SEMAC
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 103 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8189

DTM

OFÍCIO SEMAC-SEC Nº 110/2025

Divinópolis, outubro de 2025.

Exmo. Sr. Vereador
Anderson da Academia

Assunto: Resposta ao Requerimento 125/2025

Excelentíssimo Vereador,

Em  resposta  ao  requerimento  supracitado,  de  lavra  de  Vossa  Senhoria,
requerendo informações sobre o Parque da Ilha,  a  SEMAC, representada por  este
secretário que subscreve o presente, esclarece que. O espaço passa por reformas e
novas instalações, com o objetivo de preservar o parque e melhor a atender a população.

O Parque foi fechado com o intuito de evitar acidentes em decorrência da obra de
instalação de palco anexo às quadras esportivas, bem como do processo de limpeza da
área no entorno deste, tendo em vista que foram utilizadas máquinas pesadas para sua
realização.

Antes da execução da limpeza, os técnicos da secretaria estiveram no local,
vistoriaram o espaço e emitiram relatório que subsidiou a autorização pertinente..

Com relação a indagação sobre a existência de projetos desenvolvidos no local,
esclareço que tanto a reforma da Sala Verde, quanto a limpeza no entorno das quadras,
bem como a implantação do palco, visam atender programas de educação ambiental e
lazer esportivos integrados ao meio ambiente.

Todas as melhorias realizadas no Parque durante o exercício de 2025, estão
sendo  custeadas  por  recursos  financeiros  disponibilizados  pelo  Ministério  Público,
através  da  ARPA,  bem  como,  com  o  apoio  da  SEMSUR  com  o  fornecimento  de
maquinário.

No mais, me coloco ao inteiro dispor de V.Sª para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

DANILO TEIXEIRA MORAES

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Cuidado Animal

Data de criação do documento: 02/10/2025 às 11:32:03

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

ER4        E66        2KK        47Y

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/ER4-E66-2KK-47Y

		2025-10-02T11:32:04-0300
	Assinatura Betha Cloud DANILO TEIXEIRA MORAES - 01391098625
	Betha Sistemas